Sanctissimo in Christo Patri, Innocentio Dei gratia, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, Andreas eadem gratia, Ungariæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Ramæ, Serviæ, Galitiæ Lodomeriæque Rex salutem & filialem devotionem.

Consuevit Sedes Apostolica, se iusta petentibus, exhibere facilem & in explendis honestis petentium desideriis iustis, apud Paternitatis Vestræ mansuetudinem promovendis, non immerito fiduciam Nobis repromittimus. *Noverit igitur Sanctitas Vestra, quod Galic. Principes & populus Nostræ ditioni subiecti humiliter a Nobis postularunt, ut Filium Nostrum Colomanum ipsis in Regem præficeremus, in unitate & obedientia Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ perseveraturis in posterum, salvo tamen eo, quod fas illis sit, a ritu proprio non recedere.* Verum ne tam expediens Nobis & Vobis illorum propositum, ex dilatione sustineat impedimentum, quod quidem multis de causis accidere posse constat, si legatum ad hoc exequendum à latere vestro destinatum præstolamur à Sanctitate Vestra postulamus, quatenus Venerabili in Christo Patri Nostro Strigoniensi Archiepiscopo detis in Mandatis, ut Apostolici fretus auctoritate dictum filium Nostrum eis in Regem inungat & Sacramentum super obedientia Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, ab eo tem exhibenda recipiat.

Præterea innotescere volumus Vestræ Paternitati, nos ad proficiscendum Hierosolymas, sicut & tenemur, studiose intendere, & omni diligentia testinare. Ideoque, Regni Nostri curam, cuius

Ja(

Princi-

2  
Principes ad dissentiendum proni sunt, & filiorum nostrorum tutelam, quorum ætas Patrono indiget, & Patri nostro in Christo Strigoniensi Archiepiscopo, qui & dignitate cæteris præminet, & fidei constantia probatus est, cum quibusdam aliis, quorum providentia, & in recessu, & post recessum nostrum credimus regnum plena tranquillitate potiri immutabiliter, possumus commendare. Quapropter, rogamus Paternitatem Vestram, quatenus compatiendo nostris necessitatibus, ipsum ab onere accedendi ad vos habeatis excusatum; venerabiles autem viros quinque Ecclesiensem, Geuriensem Episcopos, nec non Præpositum Albensem, Cancellarium Nostrum, dudum voto alligatos, & signo crucis insignitos, ut nobis itineris socii sint, utpote ex quorum societate non modicas vires constat nobis accrescere, a vocatione Vestra diligenter imploramus absolvi &c.

---

## NUM. II.

### *Literæ Honorii Pontificis Romani ad Andream II. Regem Hungariæ.*

*Nuper ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod, cum dudum Regi Nato tuo secundo genito ad Regnum Galeticæ sibi datum per venerabilem fratrem nostrum Strigoniensem Archiepiscopum auctoritate Sedis Apostolicæ coronato in Regem, filiam nobilis viri Ducis Poloniae matrimonialiter copulasset; tum à te, quam ab ipso Duce corporali juramento præstito, quod neuter vestrum dissolvi hujusmodi matrimonium procuraret, quinimo Regem prædictum in obtinendo regnum ipsum defenderetis, toto tempore vitæ suæ casu sinistro accidit, Regem ipsum, cum sponsa & pluribus aliis viris nobilibus, a suis hostibus capturari, & tam diu extra Regnum ipsum mancipatos custodiæ deineri, donec necessitate compulsus, cum ipsos aliter liberare non posses, juramento præstito, promissisti, quod & filio tuo tertio genito concesseris, ipsi regnum præfatum, filiam*

*liam nobilis viri Mieszczlau matrimonialiter copulares, super qua  
uique Apostolicæ provisionis suffragium postulasti.*

*Nos igitur hac, & aliis petitionibus tuis, in præsentia fratrum  
nostrorum diligenter expositis, de ipsorum consilio iuramentum hæ-  
jusmodi in eo duntaxat, quod regnum prædictum alii Regi aucto-  
ritate Apostolica coronato primo concessum tetigisse videtur, tan-  
quam illicitum, & primo iuramento contrarium decrevimus non  
tenere. In eo vero, quod spectat ad aliud matrimonium contrahen-  
dum; expedire non videmus, ut absolvaris à nobis. Cum enim sicut  
accepimus, prætatus filius tuus & filia, supradicti M. in minori e-  
xistant constituti ætate, antequam ad nubiles annos perveniant,  
tibi cautius & consultius provideri poterit, in hoc casu. Super eo  
autem, quod causam, quæ vertitur inter te & carissimam in Chri-  
sto filiam nostram Constantiam Romanorum Imperatricem sem-  
per augustam, & Reginam Siciliæ ad nostram petisti audientiam  
revocari; noveris, nos eidem Imperatrici nostras super hoc literas  
destinasse, credentes, quod & ipsa velit libenter, ut idem negoti-  
um ad Apostolicæ Sedis remittatur examen &c. Datum Lat. VI.  
Kalend. Febr. Pontif. nostri Anno VI.*

---

---

NUM.

*Ex Diplomatorio Manuscripto Poloniæ apud Sommersberg  
Tom. II. Scr. Rer. Siles. in Mantissa Diplom. pag. 81.*

Ludovicus Hungariæ Rex donat Casimiro I. (III.) Regi *Regnum  
Russiæ* hac conditione, quod si Rex Poloniæ prolem masculinam  
susceperit, tunc filius Regis *acceptis millibus florenis Hungaris*  
Regi cedere *Russiæ* tenebitur: Sin vero Casimirus absque mascu-  
lina prole decesserit, *Regnum Russiæ*, ita quemadmodum & Polo-  
niæ devolvetur secundum priora pacta ad Regem Hungariæ. Da-  
tum Budæ infra octavas Festi Paschæ Anno Domini 1352.

*Copia Donationis super Bona Polonica*

Nos Maria, Dei gratia Regina Hungarie, Dalmatie, Croatiae & memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis: quod Serenissimo & Excellentissimo Principe olim Domino Ludovico premissa Dei gratia Rege Hungarie Polonie, Dalmatie &c. felicitis & laudande recordationis genitore nostro benignissimo, volente Domino cæli, cujus nutu omnia reguntur, & disponuntur absque prole masculina de medio sublato, nobisque jure successorio, & ordine geniture coronam & solium dicti regni Hungarie, ac sceptrum regiminis ipsius genitoris nostri feliciter adeptis, Joannes filius Andree de Pallugya, ad nostram ac serenissime Principis domine Elisabeth, eadem gratia regine Hungarie genitricis nostre benignissime veniendo presentiam, suas fidelitates, & obsequiorum merita, quibus primum eidem domino Regi Ludovico, ac tandem nobis posteritatis studuit complacere, proponens, ac in memoriam nostre revocans Majestatis, portionem possessionariam in possessione Demetrovich vocata, habitam, que quondam Delsk, ac portiones possessionarias in possessionibus Iesmanich, Plesevich, & Popovich, vocatis, habitas, & existentes, que quondam consortis Jvan hominum, ut fertur absque heredibus utriusque sexus defunctorum presuisse asseruntur, in regno nostro Russie in districtu Premisliensi existentes, rationeque preuia ad manus nostras regias devolutas, sibi & Ladislao, & Michaëli uterinis; nec non Andree filio Philippi Patrueli fratribus suis a nobis perpetuo conferri postulavit: Nos igitur, que cunctorum merita animo debemus metiri pietatis, consideratis premissis fidelitatibus, & fideliorum obsequiorum meritis ipsius Johannis, quibus idem, primum anotato domino Regi Ludovico, & demum, ut prementionatum eodem de medio sublato, nobis, locis & temporibus oportunis, juxta possibilitatis sue exigentiam indefinenter studuit complacere, predictas portiones possessionarias in dictis possessionibus Demetrovich, Iesmanich, Pleseu-

5

Pleseuich & Popouich vocatis habitas, annotatos quondam Delsk & dominam condam consortem Jvan de jure contingentes, pro ut eodem de jure nostré regie pertinere discernuntur collacioni, cum omnibus earum utilitatibus & pertinentiis vniuersis sub eisdem metis & terminis: ac conditionibus — — quibus per prefatos condam Dofsk & dominam consortem Jvan habite fuerunt, & possesse de consensu ejusdem domine genitricis nostre, Prelatorumque & Baronum nostrorum consilio prematuro, eidem Johanni, ac Ladislao, Michaeli & Andree fratribus suis, Eorumque heredibus, & posteritatibus vniuersis dedimus donauimus & contulimus, immo damus donamus & conferimus jure perpetuo, & irrevocabiliter tenendas & habendas, testimonio presentium mediante, saluo duntaxat jure alieno. Datum Bude in octavis festi beati Michaelis Archangeli, anno domini Millesimo Tercentesimo octuagesimo quinto.

*Copia Statutionis.*

Nos Emericus Bubek totius Regni Russie Capitaneus significamus tenore presentium quibus expedit vniuersis. Quod Johannes filius Andree Nobilis de Kis-Pallugya, de comitatu Lyptouiensi, Litteras Serenissime Principis Marie dei gratia Regine Hungarie nobis presentavit in hec verba: Maria dei gratia Regina Hungarie Dalmatie Croatiae &c. fidelibus suis magnifico viro Domino Emerico Bubek Capiteano Regni totius Russiæ, vel Castellano cuidam Premisliensi salutem & gratiam. Cum Nos portiones possessionarias hominis cujusdam Delsk dicti, qui ut dicitur absque heredum solatio uniuersæ carnis debitum persolvisset, Demetrouich, & alias portiones ejusdem ubicunque locorum situatas & quocunque nomine vocitatas, Item Jesmanich, Plesuich, & Popouich vocatas, ad prefatum castrum — — vocatum spectantibus & pertinentibus Johanni, Ladislao, & Michaëli filiis Andree de Kis-Pallugya & Andree filio Philippi de eadem aliis litteris nostris mediantibus nove donationis titulo duximus concedendas, eosdemque in dominium earundem possessionariarum portionum volu-

volumus per vestram fidelitatem legitime statuere, & introduci; Fidelitari igitur vestre mandamus & committimus presentibus perceptis, eisdem Johannem, Ladislaum, Michaëlem, & Andream in dominium earundem portionum possessionariarum introducere, & consuetudinibus dicti regni Ruslie statuere debeatis, premisse Nostre nove donationis titulo possidendas. Datum Bude in octavis festi beati Michaëlis Archangeli anno domini millesimo tercentesimo, octuagesimo quinto. Nos itaque presentes Litteras domine nostre Regine honorabiliter ut tenemur accepimus, portionesque possessionarias Demetrovich, & alias etiam pertinentes cuiusdam hominis Detsk vocati, absque heredum solatio decessi, & defuncti nec non Jesmenich, Pleseuich, & Popouich, ad castrum — — pertinentes, & spectantes sepe dictis Johanni, Ladislao, Michaëli ac Andree fratribus suis iuxta preceptum Literarum Reginalium assignavimus in perpetuum, & statuimus, ipsis, heredum ipsorum successoribus iure perpetuo, & irrevocabiliter possidendas, tenendas & habendas, nullius contradictione obviantes. In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem presentes sigillo nostro consignantes eidem Johanni, & fratribus suis prenotatis duximus concedendas. Datum in — — burga eadem die festi omnium sanctorum anno prenotato.

---

NUM. VI.

Nos Wladislaus dei gratia Rex Polonie Necnon Terrarum Cracovie Sandomirie Siradie Lancicie Cuyavie Lithvanieque Princeps Supremus Pomeranie Russyeque dominus & Heres etcetera. Ad certitudinem presencium & memoriam futurorum. Inter varias sollicitudines curasque multiplices que ministerio Regie dignitatis incumbunt de pacifico & salubri Ratu Regnorum nostrorum sollicitè cogitare nos convenit, ut in Regnis ipsis ac Subditis nostris vigeat tranquilla beatitudo quietis & solide pacis gracia nutriatur. Summopere igitur occurrendum est ut non crescant Jurgia sed iuxta Magistram bonorum omnium caritatem que nil sa-

pit

pit extraneum nil asperum nil confusum, ymmo propria equitate nutrit concordiam dissociatos coniungit pacem & vnitatem consolidat, Cupientes itaque omnium displicentiarum Odiorum Iniuriarum dissensionum & gwerrarum materias & fomites inter Serenissimum Principem dominum Sigismundum Romanorum Regem semper Augustum & Hungarie Regem &c. fratrem nostrum carissimum ab vna, Nosque & Preclarum Principem dominum Vytowdum magnum ducem Litthwanie fratrem nostrum dilectum partibus ex altera, ac Regna Dominia & Subditos cuiuslibet nostrum quoquomodo hactenus exortas & atemptatas tollere & suffocare & ad statum debitum mutue caritatis vnione laudabili deducere, Ad huiusmodi connexionis Pacis & fraternitatis & Concordie inconcussa duraturam deuenimus vnionem, Primo nempe ex certa nostra sciencia & in virtute fidei Catholice perfecte & puro corde ac verbo Regio, accedentibus ad hoc eciam Prelatorum Baronum ac Procerum Regni nostri Polonie Consensu pariter & assensu assumimus & pollicemur. Quod ab hac die & hora inantea puram veram & sinceram fraternitatem, vnacum predicto domino Allexandro duce lytthwanie &c. Pro quo domino Sigismundo Regi &c. predicto facimus caucionem quod Idem dominus Allexander dux lytthwanie &c. viceversa sibi eandem fraternitatem iugiter obseruabit & per suas autenticas & Priuilegiales litteras firmabit, exhibebimus & seruabimus, Ipsumque contra omnem hominem viuentem ipsum hostiliter inuadere mollientem totis nostris viribus adiuuabimus & quod auxilium vel consilium nunquam dabimus nec consenciemus contra ipsius statum seu seu aliam neque in periculum seu necem ipsius persone nos vel alium personas aliquatenus machinabimur aut machinari volentibus consenciemus, Sed potius conservacionem sanitatis, & vite ipsius, honorem quoque ipsius pro posse procurabimus & quod de Regnis Terris Dominiis vasallis ac Subditis ipsius nullo vmquam tempore quidquam atemptabimus, dampnum quoque & periculum status & persone ac honoris ipsius auertemus. Proditoribus & Rebellibus eius non consenciemus, ymmo fraternitatem ipsius in talibus vbi sciuerimus premuniemus sibi intimando defendemus ac ei

assistemus

8  
assistemus, ac omnia alia ac singula erga eius fraternitatem genera-  
liter & specialiter attendemus & efficaciter observabimus que vere  
& sincere fraternitatis vinculum exigit & que in presentibus litte-  
ris nostris per distinctiones & continencias earundem in suis pun-  
ctis clausulis & articulis sentencijs quoque & capitulis vniversis  
comprehenduntur promittimus firmiter inuolabiliterque & effectua-  
liter attendere & tenere, prout vicaria & reciproca vicissitudine  
prefatus dominus Sigismundus frater noster carissimus heccine no-  
bis & eidem domino Alexandro duci Lytthwanie &c. tenenda  
& observanda repromisit. *Verum quia super Terris Russye Podolye  
Moldauie inter ipsum dominum Sigismundum &c. & nos & occasi-  
one earundem inter cetera diffensionis materia vertebatur, In facto ita-  
que Terre Russye interpretatum dominum Sigismundum &c. & nos  
concordatum extitit hoc modo, ut vita sibi in simul & nobis comite  
usque ad diem obitus vnus ex nobis quem prius nutu diuino eximi  
contingat ab humanis, inter ipsum dominum Sigismundum Regem  
&c. Nos & dominum Alexandrum predictum pacis & Treugarum  
federa habeantur & inconcussa obseruentur modo infrascripto, quibus  
Treugis durantibus Terram Russye prout tenemus pacifice tenebimus  
sine impedimento predicti domini Sigismundi Regis &c. & Regnorum  
ac subditorum ipsius aequali, Ita terra vero Podolye Idem dominus  
Sigismundus Rex &c. tam per se quam per suos Subditos promisit  
nos non impedire, neque alicui ad illam impediendam Consilium  
fauorem vel auxilium prestare Treugis durantibus infrascriptis. It-  
em in casu quo nos eundem Regem Wladislaum &c. memorato do-  
mino Sigismundo Rege &c. fratre nostro uocatione diuina premo-  
ri contingat. Extunc post obitum nostrum predicte Treuge infra quin-  
que annos immediate sequentes debent perdurare. Et e converso si pre-  
tactum dominum Sigismundum Regem &c. prius nobis decedere ac-  
ciderit, federa huiusmodi Treugarum simiter infra Quinquenium in-  
ter Hongarie & Polonie Regna post eius decessum debent firmiter  
obseruari, & infra predictos quinque Annos Treugarum videatur de  
Justicia & Jure parcium, secundum seriem & continencias littera-  
rum alias per Prelatos & Barones vtriusque Regni Hungarie vide-  
licet & Polonie primum in Jglauia alio nomine in Nouavilla &*  
a lte-

altera vice in Antiqua villa confectarum quarum contenta habentes hic pro sufficienter insertis quoad hoc in suo robore volumus permanere. Preterea de Terra Maldwe siue Moldauiæ taliter ut sequitur in eundem dominum Sigismundum Regem &c. fratrem nostrum carissimum & nos est mutuo concordatum, ex quo enim Magnus Alexander Woyeuoda Maldwanus ad beneplacita & mandata nostra se nobis dinoscitur obligasse, quam obligationem dominus Sigismundus Rex predictus ob amorem pure & sincere fraternitatis nostre nolens turbare uel impedire, Ideo dispositum extitit & firmatum, ut quotienscumque Turci & infideles Terras Corone Hungariæ cum valido exitu hostiliter inuaderent & eandem depopulare & vastare molirentur, aut quandocumque predictus dominus Sigismundus Rex &c. contra predictos Turcos aut infideles mille lanceas uel plures armaret & contra ipsos ad expeditionem extra fines Regni sui Hungariæ destinaret, extunc ad ipsius nunciacionem & significacionem mandare debebimus supradicto Molduano ut ipse propria in persona cum sua tota potencia eidem domino Sigismundo Regi &c. & ipsius exercitui succurrat & obsequia prester fideliter & constanter, saluo si Molduanus ipse infirmitate Notabili & gravi eo tunc esset preuentus quo casu nihilominus potentiam suam cum Rectore Exercitus sui Idoneo transmittere debeat, aut si saltim in seruitio nostro cum sua potencia protunc foret preoccupatus, qui si de mandato nostro ut prelibatur in succursum contra Turcos uel infideles personaliter uenire uel infirmitate preveniente mittere suam potentiam recusaret, Extunc nos ambo uidelicet Sigismundus & Wladislaus Reges simul debebimus Terram Moldauiæ non obstante predicta obligatione potenter invadere, & ipsum Woyeuodam Maldwanum ab eadem amovere & ditioni nostre subiugare, obtentamque inter nos Reges diuidere & per limites seu terminos infrascriptos distingwere tali modo, Quod silue Majores Bucobina dicte incipiendo a montibus seu alpiibus Regni Hungariæ inter eandem Terram Moldauiæ & Terram Sepenicensem situate penes Sereth protendentes se ad aliam Siluam Minorem Barowina dictam usque ad fluuium Prutch debent per medium diuisi seu dimidiari, Et quod forum Jafsky-

)b( targ

targ in sinistra parte sitam maneat pro nobis & Terris Ruffye, forum vero seu villa Berleth in dextera parte sita maneat domino Sigismundo Regi & Corone Regni ipsius Hungarie, Transcense autem fluuio Pruth residue Silue directe procedendo per Campos desertos usque ad mare pari modo cum eidem Campis desertis per medium diuidentur, Ita quod Byelegrod cum equali medietate pro nobis & Terris Ruffye, & Kyliia cum alia equali medietate pro domino Sigismundo & Corona Regni Hungarie maneant taliter dimidiate & diuise, Et pars illa que ex tali diuisione, nobis cedit, remaneat in manibus nostris sub forma pacis & Treugarum super Terra Ruffye superius expressarum. Vbi vero predictus Molduanus constanter & fideliter mandata per nos sibi iniungenda in subsidium domini Sigismundi Regis &c. & successorum adimplebit, tunc predicta Totalis Terra Moldwe apud Ipsum remanebit, Etiam post obitum alterius nostrum Regum predictorum ad Quinquenium sub federé Treugarum predictarum, Saluo Jure partis vtriusque. Item si aliquis vel aliqui ex subditis cuiuscunque nostrum alterius Regnorum nostrorum aut Terrarum aliquas vastaciones Predas Rapinas uel Incendia uel alia quecunque Maleficiorum genera in Regnis & Terris alterius comiserit uel comiserint, quod per hoc Treuge premissa non infringantur; sed quod idem malefactores ad satisfaccionem Judicialiter compellantur ita quod dampna per ipsos facta de bonis eorum resarciantur, Et si Judicio parere contempnerent uterque nostrum ipsos tanquam maleficos persequi & impugnare tenebitur & debet. Et ut prelibatur nullo dissensionis displicentie Controuersie & Maleficii genere superueniente quocienscumque & accidente interrumpi possit & valeat quomodolibet uel dissolui sedus Treugarum & Inscriptionum predictarum, sed ut in talibus delicta non maneant impunita, disposuimus ut undecumque contingat in talibus delinqui aut excessum fieri recurratur & intimetur per Iniuriam & dampnum patientem ad alterum Opidorum utpote de incolis Regni Hungarie ad Opidum Sandecz & de Incolis Regni Polonie ad Opidum Levcze. Quaequidem Opida teneantur Judicibus hincinde ex utraque parte deputatis aut deputandis ca-

sum

sum delictum & excessum intimare & ipsos inuocare, uti in termino competenti Iudices quatuor numero videlicet Committatum de Sarus Scepusiensis Viuariensis & Zempliniensis pro tunc constituti & per dominum Sigismundum &c. deputati ad instantiam & querelam Incole de Polonia in Antiqua villa & ex adverso Iudices totidem per nos prefatum Wladislaum Regem Polonie &c. constituti & in litteris nostris nominatim expressi utpote Sandecensis & Voyniciensis Castellani Iudex & Sub Camerarius Cracouiensis eciam pro tempore constituti In villa Schramouicze aut in eisdem locis minor pars Iudicum eorundem prout rei qualitas depoposcerit convenient ac Iudicium & iusticiam facient simpliciter & de plano, nec non subterfugiis cessantibus in delinquentes digne animaduertant. Et in coroborationem fidem & testimonium cautele uberioris Sigilla prelatorum Baronum & Procerum Regni nostri quorum nomina singularius inferius describuntur penes Sigillum nostrum Regale presentibus sunt appensa. Nos quoque misericordie diuina Nicolaus Archiepiscopus Halicensis ad Ecclesiam Gnesnensem Postulatus Regni Polonie Vicecancelarius Albertus Episcopus Posnaniensis Regni Polonie Supremus Cancellarius, Semouithus Senior Boleslaus Mazouie Sigismundus Nouogrodensis dei gracia duces Johannes de Tarnow Cracouiensis & Mathias de Labischino Brestensis Palatini, Sbigneus de Brzefye Regni Polonie Marschalcus Johannes Szekoczini lublinensis Johannes de Tholischcow Calisiensis Dobrslaus de Oleschnicza Voyniciensis Martinus de Calinow Siradiensis domaratch de Cobylandi Byecensis Sbigneus Bank de Altomonte Rospergensis Pankus de Bogumilouice Polanecensis Slawecz de Boglewicze Czirnenensis Castellani, Johannes de Melstin Bartossius de charbinouice Sandomiriensis Donynde Skrzino Cuyaiensis Subcamerarij, Zauissius de Oleschnicza Tribunus Lublinens Vu zbantha de Branice dapifer Gnewossius de dalewice Subdapifer Florianus de Dzaduschicze Subpincerna Cracouiensis, Adam de Thur Lanciciensis Nicolaus de Milcouice Syradiensis Subdapiferij, Jacobus de Boturzin Magister curie & Subcamerarius Reginalis Johannes de Conyn Magister coquine Reginalis, Dobeslaus de Curoszwanky Johanes